ruinam stragemque illis gentibus portendi: veteraque exempla percensent Persidis regum, quos adversis dis pugnasse lunae ostendisset defectio. Nulla res multitudinem efficacius regit quam superstitione: aliquipne impotens, saeva, mutabilis, ubi vana religione capta est, melius vobis, quam ducibus suis paret. 5 Igitur edita in vulgo Aegyptiorum responsa rursus ad spem 8 et fiduciam exerevere torpenies. Rex impetu animorum utendum⁽⁴⁰⁾ ratus secunda vigilia castra movit; dextra Tigrim habebat, a 9 laeva montes, quos Gordaeos vocant. Hoc ingressis iter speculatores, qui praemissi erant, sub lucis ortum Dareum adventare 10 nuntiaverunt. Instructo igitur militi et composito agmine ante 10 cedebat. Sed Persarum moratores erant, mille ferme, qui speciem magni agminis fecerant: quippe ubi explorari vera 11 non possum, falsa per metum augentur. His cognitis rex cum panicis suorum adsecutus agmen refugientium ad suos alios 15 occidit, cepit alios: equitesque praemissi speculum, simul ut 12 ignem, quo barbari cremaverant viros, extinguerent. Quippe fugientes rapina testis acriservisse frumenti incenerat flammam, que cum in summo haesissent, ad inferiora nondum penetravant. Extincto igitur igne plurimum frumenti repertum 20 est: copia aliarum quoque rerum abundare cooperunt. Ea res ipsa militi ad persequendum hostem animum incidunt: quippe urente et populante eo terram festinandum erat, ne 14 incendio cuncta praeciperent. In rationem ergo necessitatis versa est: quippe Mazeus, qui ante per otium viros incenderat, 25 iam fugere contestes plerasque inviolata hosti reliquit. Alexander haud longius eti stadiis Dareum a se abscess coopererat. Itaque ad satietatem quoque copia commeatuum instructus quadruplo in eodem loco substituit.

16 Intercepit deinde Darei litterae sunt, quibus Graeci milites 30 sollicitabantur, ut regem aut interficerent aut proderent, dubitavique, an eas pro contione recitaret, satis confusa. Graecorum 17 quoque erga se benivolentiae ac fidei. Sed Parmenio deterret, non esse talibus promissi iubendas aures militum adfirmans: 18 patre vel unius insidiis regem: nihil nelas esse avaritiae. 35 Secutus consilii auctorem castra movit. Iter facienti spado et aliis captivis, qui Darei uxorem comitabantur, deficerem eam nuntiat et vix spiritum ducere. Illeius continui labore animique aegritudine fatigata inter socrus et virginum filiarum manus con-

8. Tigrim] tygrim *LF.* — 9. Gordaeos *Ianuus*: cordeos *A.* — ingressus *Zumplius*: ingressus *A.* — 25 Mazeus] mazus *LPF.* — 31. non esse *Mazus*: non om. *A.* — 37. qui] quia *P.*

lapsa erat, deinde et extincta. Id ipsum nuntians alius supervenit. Et rex haud secus, quam si parentis mors nuntiata 20 esset, crebros edidit gemitus lacrimisque obhortis, quanto Dareus profudisset, in tabernaculum, in quo mater erat Darei, defuneto 5 adsidens corpori, venit. Hie vero renovatus est maeror, ut 21 prostratum humi videt. Recenti malo priorum quoque admixta receperat in gremium adultas virgines, magna quidem motui doloris solacia, sed quibus ipsa deberet esse solacio. In conspectu erat nepos parvulus, ob id ipsum miserabilis, 22 10 quod nondum sentiebat calamitatem, ex maxima parte ad ipsum redundante. Crederes Alexandrum inter suas necessitudines 23 flere et solacia non adhibere, sed querere. Gibo certe abstinuit omnino honorem fusari patrio Persarum more servavit, dignus, hercule, qui nunc quoque tantum et mansuetudinis 15 et continentiae ferat fructum. Semel omnino eam viderat, quo 24 die captia est, nec ut ipsam, sed ut Darei matrem videret, eximiamque pulchritudinem formae eius non libidinis habuerat invitamentum, sed glorie.

(42) E spadonius, qui circa regnum erant, Tyriotes, inter 25 trepidationem lugentium elapsus per eam portau, quae, quia ab hoste aversa erat, levius custodiebatur, ad Darei castra pervenit exceptusque a vigilibus in tabernaculum regis perdecur, gemens et veste lacerata. Quem ut conspectu Dareus, 26 multiplici doloris expectatione commotus et, quid potissimum 25 timeret, incertus, 'Vultus,' inquit, 'tous nescio quod ingens malum perficit, sed cave miseri hominis auribus parcas: didici esse infelix, et saepe calamitatis solacium est nosse sortem suam. Num, quod maxime suspicor et loqui timeo, ludibri 27 meorum nuntiatur es, mihi et, ut credo, ipsis quoque omni 30 tristiora suppicio?' Ad hanc Tyriotes, 'Istud quidem procul 28 abes,' inquit: 'quantuscumque eam reginis henos ab his, qui parent, haberi potest, tuis a victore servatus est, sed 29 uxor tua paulo ante excessit et vita.' Tunc vero non gemitus modo, sed etiam eiulatot totis castris exandiebantur. Nec dubitab 35 Dareus, qui interfecta esset, quia nequisset contumeliam perpetrari, exclamauit amens dolore: 'Quod ego tantum nelas commisi, Alexander? quem tuorum propinquorum necavi, ut hanc vicem redderes saevitiae mese? Odisti me, non quidem provocatus: sed dinge iustum intulisse te bellum, cum feminis ergo agere de 40 bueras?' Tyriotes affirmare per deos patris nihil in eam 30

8. ipsa] ipso P. — 35. qui PB? qui *FLV.* — 38. redderes add. I: om. *A.* — 40. *V lacunosa* est propter chartam diuersissim a verbis per deos urge ad e. 11 § 11 multi vincit.

gravius esse consultum: ingemisse etiam Alexandrum morti
 31 et non parcus flevisse, quam ipso lacrimaret. Ob haec ipsa
 amantis animus in sollicitudinem suspicionemque revolutus est,
 desiderium captivae profecto a consuetudine stupri ortum esse
 32 conspicuntur. Summis igitur arbitris, uno dumtaxat Tyriote 5
 retento, iam non flens, sed suspirans, 'Videsne,' inquit, 'Tyriote,
 locum mendacio non esse? tormenta iam hic erunt: sed ne
 expectaveris per deos, si quid tibi regis reverentiae est:
 num, quod et scire expeto et querere pudet, ausus est et
 33 dominus et iuvenis?' Ille questioni corpus offerre, deos testes
 34 invocare, caste sancteque habitare esse reginam. Tandem ut
 fides facta est vera esse, quae adfirmatur spado, capite velato
 diu flevit manantibusque adhuc lacrimis, veste ab ore reiecta,
 ad caelum manus tendens, 'Di patrū,' inquit, 'primum mihi
 stabilitate regnum: deinde, si de me iam transactum est, precor, 15
 ne quis potius Asiae rex sit, quam iste tam iustus hostis,
 tam misericors vixor.'

XL Itaque quanquam frustra pace bis petita omnia in bellum⁽⁴³⁾
 consilia converterat, victus tamen continentia hostis ad novas
 pacis condicione ferendas x legatos, cognitorum principes, 20
 2 misit: quos Alexander consilio advocato introduci iussit. E qui-
 bus maximus natu, 'Dareum,' inquit, 'ut pacem et te iam hoc
 tertio peteter, nulla vis subigit, sed iustitia et continentia
 3 expressit. Matrem, coniugem, liberos eius, nisi quod sine illo
 sunt, captos esse non sensimus: pudicitiae carum, quae super-
 25 sunt, curam hanc secus quam parens agens reginas appellas,
 4 speciem pristinae fortunae retinere pateris. Vultum tuum video,
 qualis Dares fuit, cum dimitteremur ab eo: et illa tamen
 uxorem, tu hostem luges. Iam in acie stares, nisi cura te
 sepultura eius moraretur. Evidit mirum est, si tam ab 30
 amico animo pacem peti? quid opus est armis, inter quos
 5 odia sublata sunt? Antea imperio tuo finem destinabat Halym
 amnum, qui Lydiam terminat: nunc, quidquid inter Hellespon-
 tum et Euphratem est, in datom filiae offert, quam tibi tradit.
 6 Ochum filium, quem habes, pacis et fidei obsidem retine,
 matrem et duas virginis filias rede: pro tribus corporibus
 7 xxx milia talentum auri procurari acpias. Nisi moderationem
 animi tui notam haberem, non dicerem hoc esse tempus, quo
 quantum non dare solum, sed etiam occupare deberes. Resipce,
 quantum post te reliqueris: intuere, quantum petas. Periculum 40

6. inquit *W*atkins: iste *A.* — *Tyriote Finolimus*: tyrolium *A.* —
 30. Evidit etquid *L.P.* — 32. Halym *Zamyptius*: alim *A.* — 33. Lydiam
 lydia *P.* — 34. quam *om. P.*

est praegrave imperium: difficile est enim continere, quod capere
 non possis. Videsne, ut navigia, quae modum excedunt, regi ne-
 queant? Nesco, an Dares ideo tam multa amiserit, quia nimis
 opes magnas iactuas locum faciunt. Facilius est quadam vincere, 9
 5 quam tueri: quam, hercule, expeditius manus nostras rapiunt,
 quam continent! Ipsa mors uxoris Dares admovere te potest minus
 (44)iam misericordiae tuae hebre, quam fecit.' Alexander legis 10
 excedere tabernaculo iussis, quid placet, ad consilium referit.
 10 Dia nemo, quid sentiret, ausus est dicere interea regis voluntate.
 Tandem Parmenion ante suassise ait, ut captivos apud Da- 11
 15 mascum redimenteribus redditeret: ingentem pecuniam potuisse
 redigi ex his, qui multi vinci virorum fornicum occuparent
 manus. Et nunc magnopere censere, ut usam anum et duas 12
 puellas, itinerum agminimumque impedienda, xxx milibus talen-
 tum auri permute. Optimum regnum occupare posse con- 13
 dicionis, non bello, nec quenquam aliam inter Istrum et
 Euphratem possedisse terras ingenti spatio intervalloque discretas.
 Macedoniam quoque potius respicere, quam Bactra et Indos
 innotescere. Ingrata oratio regi fuit. Itaque ut finem diendi 14
 20 fecit, 'Et ego,' inquit, 'pecuniam quam gloriam mallem, si
 Parmenion esset: nunc Alexander de paupertate securus sum
 et me non mercatorum memini esse, sed regem. Nihil quidem 15
 habeo venale, sed fortunam meam unique non vendo: captivos
 si placet redditi, honestus domino dabitur, quam pretio remitti-
 25 temus.' Introdicuit deinde legatus ad hunc modum respondit: 16
 'Nuntiate Dares me, quae fecerim clementer et liberaliter, non
 amicitiae eius tribuisse, sed naturae meae. Bellum cum captivis 17
 et feminis gerere non solo: armatus sit oportet, quem oderim.
 Quodsi saltem pacem bona fide peteret, deliberarem forsi- 18
 30 tan, an darem. Verum enimvero, cum modo milites meos
 litteris ad proditionem, modo amicos ad perfidiam meam pecunia
 sollicitet, ad internacionem mihi persecundus est, non ut
 iustus hostis, sed ut percussor veneficus. Condiciones vero 19
 pacis, quas adferitis, si accepero, victorem eum faciunt. Quae post
 35 Euphratem sunt, liberaliter donat. Ubi igitur me adeatis, [nempe]

10. suassise *Budaeus*: suassisse *A.* — 11. redditeret *Budaeus*: red-
 deret *A.* — 12. occupant *P.*: occupant *C.* — 15. *F* lacrimosus est
proper charian *diciuntur* a verbis. Optimum regnum unque ab *c.* 12
§ 5 magnis. — 16. Istrum *F*: histrum *BLP*. — 17. discretus *Acida-
 lius*: discretus *A.* — 18. quoniam *om. P.* — 31. pecunia *P.*
 pecunia *L.* — 33. percussor *Lauer*: percussor *A.* — 35. in *B* deinceps
 erta liberaliter donat unque ad Euphratam sum — aditatis correxi: ad-
 itatis *A.* — [nempe] det. *Lauer*.

oblitus esis: nempe ultra Euphratens sum. Liberalitatem sum-
mam! Ergo i dotis, quam promittit, terminum castra mea
transuent: hinc me depellite, ut sciati vestrum esse: quo
20 ceditis. Eadem liberalitate dat mihi filiam suam: nempe quam
scio alium servorum eius nuptiarum. Multum vero milii praestat,
21 si me Mazaeo generum praeponit! Ita, nuntiate regi vestro,
et quae amisi et quae adhuc habet præmia esse bellum: hoc
regente utrinque terminos regni, id quemque habiturum,
22 quod proximae lucis a dignatura fortuna est. Legati respon-
dent, cum bellum in animo sit, facere eum simpliciter, quod 10
spe pacis non frustrarier: ipsos petere, ut quam primum
dimittantur ad regem: eum quoque bellum parare debere.
Dimissi nuntiant adesse certamen.

XII. Ille quidem confessum Mazaeum cum tribus equitum milibus:
ad itinera, quae hostis peritius erat, occupanda praemisit. 15
2 Alexander corpori uxoris eius instis persolutus omnique
graviore comitatu intra eadem munimenta cum modico praesidio
3 relicto ad hostem contendit. In duo cornua diriserat peditem
utriusque lateri equite circumdato: impedimenta sequerantur
4 agmen. Praemissum deinde cum citis equitibus Menidi subet 20
explore, ubi Darens esset. At ille, cum Mazaeus hand procul
concessisset, non ansus ultra procedere, nihil aliud quam fremiti
5 tunn hominum hinnitumque equorum exaudisse nuntiat. Mazaeus
quoque conspectu procul exploratorum in castra se recepit,
adventas hostium nuntius. Igmar Darens, qui in patentibus 25
campis decernere optabat, armari militem iubet aciemque dis-
ponit. In luce corne Bactriani ibant equites, milia admodum,
Baha totem, et Arachosis Susianique quatuor milia explebant.
Hos centum falcata currus sequerantur. Proximus quadrigis
7 erat Bessus cum viii milibus, equitibus item Bactrianis. Massa- 30
getae duobus milibus agmen eius clauderant. Pedites his
plurimum gentium non inmixtos, sed suae cuiusque nationis
iuxerat copias. Persas deinde cum Mardis Sogdianisque Ario-
8 harzanes et Orontobates duebant. Illi partibus copiarum,
summae Orsines praeerat, a septem Persis oriundus, ad Cyrus 35

1. Liberalitatem summam scripsi; liberalitatem summum C, liberalitatem sum-
mam P. — 6. Mazaeo mazaei L.P. — 14. Mazaeum] mazaeum L.P. — 18. In duo
Acidalias et duo A. — peditem Acidalias: peditem A. — 19. utriusque lateri I:
utriusque lateri FP, utriusque latera BL — 20. cum cillis Freischomius;
cum sculis C, cum scyris P. — 21. Mazaeus] mazaeus L.P. — 23. Mazaeus]
mazaeus L.P. — 28. Susianique Laser: sannique A. — quatuor milia P:
milia om. C. — 30. Bessus cum] bescum F.P. — vni milibus P: milibus
om. C. — 32. cuiusque Halmaia: quisque A. — 33. Ariobarzanes Laser:
oriobarzanes A. — 34. Orontobates Zumpitus: orionobates A.